Nước đóng vai trò không thể thiếu trong đời sống sinh hoạt cũng như sản xuất của nhân dân ta. Hiểu được tầm quan trọng đó, mỗi khi trời đất không mưa thuận gió hòa, nhân dân lâm vào cảnh hạn hán, những vị vua hết lòng vì dân vì nước bao giờ cũng tìm cách lập đàn để cầu đảo. Mùa hè năm Trinh Phù thứ hai (1077), khi đất nước gặp đại hạn, vua Lý Cao Tông xuống chiếu cho các danh tăng làm lễ cầu đảo đều không ứng nghiệm. Nghe danh tiếng của sư Tịnh Giới, nhà vua phải sai sứ đi thỉnh sư về kinh. Và đúng như lời danh truyền, sư “*nửa đêm thấp hương đứng giữa sân chùa tụng niệm cầu khẩn, trời bèn đổ mưa*” (Thiền sư Tịnh Giới trong *Thiền uyển tập anh ngữ lục*).